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¿Por qué estas tendencias?

Soluciones  y tendencias 
tecnológicas actualestecnológicas actuales
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H i f t éti t iblHacia un futuro energético sostenible

Siglo XIX Siglo XX Principios siglo XXI Finales siglo XXI

El t ifi ió d l Generación de Las nuevas Nueva Era de la

Siglo XIX Siglo XX Principios siglo XXI Finales siglo XXI

Electrificación de la 
sociedad: la edad del 

carbón

Generación de 
electricidad a gran 

escala con 
combustibles fósiles

Las nuevas 
tendencias hacen 

replantear el modelo 
energético

Nueva Era de la 
Energía:

La electricidad como 
“La forma de energía”

Sistema energético sostenibleSistema energético NO sostenible
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R d ió d l i t id d étiReducción de la intensidad energética
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Tendencias en la generación de energía. 
D i iblDos escenarios posibles
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 Reducción de costes en 
renovables

Nuclear
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14%

15%

17%

14%

15%

13%

21.0

13–17%

CAGR
+9.6 %

 Disponibilidad para 
almacenar energía

A li ió d d
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Nuclear 
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22%

14%

3%

21%
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13%
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 Ampliación redes de 
transmisión

 Gas como back up de

Carbón30%

3%

34%
42%

5%

34–30%
68%

58%Gas como back up de 
renovables
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S l i t d i t ló i t l

Ci l I t d A i i t G ió C

Soluciones y tendencias tecnológicas actuales

Ciclos 
Combinados
> 60% eficiencia

Incremento de 
la eficiencia en 
Cogeneración
> 90%

Accionamiento 
eléctrico para 
Estaciones de 
Compresión de 

Generación 
eléctrica 
aprovechando 
saltos de 

Compresores 
centrífugos 
para gas de 
Boil-Offp

Gas presión en la 
red gasista
(Turbo 
expansores)expansores).
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Soluciones para transmisión de potencia 
ió d f did dy compresión a grandes profundidades
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Muchas graciasMuchas gracias 
por su atenciónpor su atención
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